dem regis urbis antistes ob senilem ætatem: sed
præsto erant presbyteri qui vices ejus implerent.
Hujusmodi coronam pacis vinculo consertam et
connexam, solus ab omni ævo imperator Constan-
tinus velut divinum grati animi monumentum pro
victoriis quas de hostibus et inimicis retulerat, Christo
Servatori suo dedicavit: hoc amplissimo cœtu, tan-
quam imagine quadam apostolici ebori, nostris tem-
poribus convocato.

CAPUT VIII.

*Quod sicut in Actis Apostolorum dicitur, ex variis
gentibus convenerunt.*

Siquidem et Apostolorum temporibus viri reli-
giosi ex omni natione quæ sub cœlo est, in unum
convenisse dicuntur. Inter quos erant Parthi, Medi,
Elamitæ et qui habitant Mesopotamiam, Judæam et
Cappadociam, Pontum, Asiam et Phrygiam ac Pam-
phylia, Ægyptum et partes Libyæ quæ est juxta
Cyrenem; advenæ quoque, Romani, Judæi et Pro-
selyti, Cretenses et Arabes. Verum apud istos qui-
dem hoc minus fuit, quod non omnes erant Dei
ministri qui convenerant. In præsentem autem choro
episcopi quidem supra ducentos et quinquaginta ad-
fuerunt. Presbyterorum vero qui eos comitati sunt,
diaconorum, acoluthorum aliorumque complurium
numerus iniri vix potest.

CAPUT IX.

De virtute et ætate ducentorum quinquaginta episcoporum.

Porro ex his Dei ministris, alii sermone sapien-
tiæ, alii gravitate vitæ et laborum tolerantia emine-
bant: alii modestia et comitate morum erant ornati.
Ac nonnulli quidem eorum ob proveciam ætatem
maximo in honore erant: nonnulli et corporis et
animi juvenili vigore eminebant. Quidam nuper al-
modum ministerii sui stadium erant ingressi. Quibus
omnibus quotidie annonas copiose præberi imperator
mandaverat.

CAPUT X.

*Synodus habita in palatio, quo ingressus Constantinus
cum episcopis resedit.*

Cæterum die concilio constituta, qua controver-
sias dirimi oporteret, cum singuli præsto essent
ex quibus Synodus constabat, in ipsa media æde
palatii, quæ reliquas omnes amplitudine superare
videbatur, plurimis sedilibus ad utrumque ædis latus
ordine dispositis, omnes qui accesserant fuerant intro-
gressi, suo quisque loco consedere. Postquam uni-
versa synodus cum decenti modestia resedit, omnes
primum conticere, imperatoris processum expec-
tantes. Mox unus ex proximis imperatoris, deinde
alter ac tertius ingreditur. Præcedebant quoque alii,
non ut moris est ex militum ac protectorum nu-
mero, sed ex amicis ii soli qui fidem Christi profi-
tebantur. Cumque signo dato quo imperatoris intru-
tus nuntiabatur, omnes assurrexissent, tandem ipse
medius incedens advenit, velut quidam cælestis Dei
angelus, purpureæ quidem vestis fulgore oculos om-
nium præstinguens, et flammis quibusdam radiis
collucens, ad hæc auri et lapillorum eximio splen-

dore exornatus. Et hujusmodi quidem corporis cultus erat. Quod vero ad animum spectat, satis apparebat eum timore Dei ac religione decoratum esse. Atque id indicabant oculi demissi, rubor in vultu, et motus corporis atque incessus. Sed et reliqua corporis species, proceritas scilicet qua cunctos qui circa ipsum erant longe superabat. Nec statura solum, sed etiam formæ decore, et totius corporis venusta quadam majestate, invicto denique virium robore ceteros anteibat. Quæ quidem omnia admirabili modestia et imperatoria lenitate temperata, eximiam et omni laude majorem mentis illius præstantiam declarabant. Postquam imperator ad caput subselliorum venit, primum medius stetit. Positaque ante eum humili sella ex auro fabrefacta, non prius assedit quam Episcopi ei innuissent. Idem omnes post imperatorem fecere.

CAPUT XI.

Silentium Concilii, postquam Eusebius episcopus pauca quædam dixisset.

Tum ex episcopis is qui in dextra parte primum locum obtinebat, consurgens, modica oratione imperatorem allocutus est, propter illum gratias et laudes perhibens omnipotenti Deo. Postquam ille etiam assedit, mox cuncti defixis in imperatorem oculis silentiam fecere. Ille lætis oculis et placido vultu universos intuitus, ac deinde mentem suam in se colligens, levi et moderata voce hujusmodi verba fecit.

CAPUT XII.

Constantini ad synodum oratio de pace.

(Hanc orationem videas infra.)

CAPUT XIII.

Quomodo episcopus inter se certantes ad concordiam revocavit.

Hæc ille cum latino sermone dixisset, quæ alius quispiam græce interpretatus est, deinceps concilii præsidibus sermonem concessit. Tum vero alii proximos insimulare cœperunt, alii accusantibus respondere et vicissim queri. Multis igitur hunc in modum ex utraque parte propositis, magna que controversia in ipso principio excitata, imperator cuncta patientissime auscultans, intento animo propositas quæstiones excepit; et quæ ab utraque parte dicebantur, vicissim auscultans atque adjuvans, pertinacius certantes paulatim conciliavit. Cumque omnes placide alloqueretur, et græca uteretur lingua, quippe qui ne hujus quidem linguæ ignarus esset, suavissimus ac jucundissimus fuit: dum alios vi rationum adductos in suam sententiam trahit, alios orat et flectit; eosque qui recte dixissent, laudibus afficit, et universos ad concordiam incitat. Donec tandem eos concordēs in omnibus de quibus antea certabatur, et consentientes effecit.

CAPUT XIV.

Concors synodi sententia de fide et de pascha.

Adeo ut non modo unius fidei consonantia apud omnes obtineret, verum etiam unum idemque tem-

pus in salutaris festi celebratione ab omnibus firmaretur. Porro ea quæ in commune placuerant, scriptis mandata, et singulorum subscriptione roborata sunt. Quibus ita gestis, imperator alteram hanc victoriam de hoste Ecclesiæ se retulisse testatus, triumphalem festivitatem in honorem Dei celebravit.

CAPUT XV.

Quomodo Constantinus vicennialibus suis episcopos convivio excepit.

Eodem tempore vicesimus Imperii ejus annus complebatur. Cujus rei causa cum in omnibus provinciis publicæ festivitates agerentur, imperator Dei ministros ad convivium vocavit; et cum iisdem jam inter se conciliatis epulatus, hoc velut convenientis sacrificium per illos obtulit Deo. Neque ullus episcoporum ab hoc imperiali convivio absuit. Res porro ipsa omnem dicendi copiam longe superabat. Protectores enim et milites in orbem dispositi, strictis gladiis palatii vestibulum custodiebant. Homines autem Dei per medium illorum absque ullo metu transibant, et ad intima usque palatii penetralia ingrediebantur. Ex his deinde alii una cum imperatore accubuerunt: alii in stibadiis utrinque dispositis discubuerunt. Prorsus imago quædam regni Christi adumbrari, resque ipsa somnio quam veritati propior videbatur.

CAPUT XVI.

Munera Episcopis donata et litteræ ad omnes scriptæ.

Celebratis splendidissimo apparatu convivii, imperator cunctos liberaliter excipiens, id etiam pro sua magnificentia adjecit, ut unumquemque pro meritis ac dignitate muneribus honoraret. Eos quoque qui huic synodo minime interfuisent, de rebus in eagestis certiores fecit per litteras: quas in hoc opere, tanquam in tabula quadam incisas proponam. Sunt autem hujusmodi.

CAPUT XVII.

Epistola Constantini ad Ecclesias de synodo Nicæna.

(Epistolam hanc hoc et tria seq. cap. complectentem videas infra.)

CAPUT XXI.

Episcopis discessuris consilium dat ut concordiam servent.

Porro cum Synodus jam dissolvenda esset, imperator sermonem cum Episcopis habuit quo ipsis valdiceret. Quippe omnes certo die in unum convocavit. Cumque adessent, eos admonuit ut pacis inter se servandæ studiosi essent, et pervicaces contentiones fugerent, nec inviderent si quis inter ipsos Episcopus, sapientiæ et facundiæ laude floreret: sed uniuscujusque virtutem commune omnium bonum esse existimarent; neve ii qui præstantiores sunt, supra inferiores se ac efferrent; Dei enim esse, de vera cujusque virtute ac præstantia judicare. Decere potius ut præstantiores infirmioribus sese accommodent cum indulgentia quadam ac lenitate; præsertim cum absolutum omnibus numeris quidpiam reperire prorsus difficillimum sit. Itaque ipsos levis

aliorum delicti mutuo veniam indulgere; et quidquid humanitus peccatum sit condonare oportere, magnam semper rationem habentes mutue concordie; ne forte dum ipsi inter se seditiones agitant, iis qui divinam legem maledictis incessere parati sunt, ridendi præbeatur occasio. Quorum tamen maximam rationem ab ipsis habendam esse, quippe cum facile servari possint, si ea quæ apud nos geruntur illis eximia et admiranda videantur. Neque vero ipsis obscuro esse sermonum copiam haudquaquam omnibus hominibus utilitatem afferre. Alii enim tanquam ad vitam sustentandam comoda sibi suppeditari gaudent; alii ad patrocinium solent confugere. Quidam eos a quibus benigne excipiuntur diligunt; nonnulli munusculis honorati, ad amicitiam ineundam impelluntur. Pauci admodum sunt veri sermonum amatores: nec facile invenitur, qui veritatis studiosus sit. Quam ob causam omnibus sese accommodare oportet, et instar medici cuiusdam ea quæ ad uniuscujusque salutem utilia sunt subministrare, ut salutaris doctrina omni ex parte ab omnibus honoretur. Et hæc quidem primo loco imperator eis præcepit. Ad extremum vero adjecit, ut pro se quoque preces ad Deum sedulo facerent. Cum in hunc modum eis valedixisset, cunctis posthæc in patriam redeundi potestatem fecit. Illi igitur summa cum hilaritate domum reversi sunt; ac deinceps una apud omnes valuit opinio, sub ipsius Imperatoris præsentia, communi omnium consensu firmata; cum ii qui jamdudum a se mutuo divulsi erant, in unum veluti corpus coaluissent.

CAPUT XXII.

Quomodo alios quidem hortatus sit, ad alios autem scripserit, et de pecuniarum divisione.

Tanto igitur successu imperator exhilaratus, iis qui synodo minime interfuissent, gratissimum fructum per litteras præbuit. Sed et universis populis, tam iis qui per agros quam qui in urbibus habitabant, magnam pecunie vim distribui jussit, publicam festivitatem ob vicissimum imperii sui annum hæc ratione concelebrans.

CAPUT XXIII.

Quomodo ad Ægyptios scripserit, eosque ad pacem hortatus sit.

Verum cunctis inter se pacem colentibus, apud solos Ægyptios implacabilis contentions furor ardebat, adeo ut molestiam quidem exhiberent imperatori; non ideo tamen eum ad iracundiam excitarent. Illos enim ut patres, aut potius ut prophetas Dei, omni honore imperator afficiens, iterum ad se vocavit; iterum arbiter eorumdem fuit; iterum eos muneribus ac donis honoravit. Sententiam quoque quam arbiter dixerat, per epistolam significavit, confirmans et sanciens ea quæ a Synodo decreta fuerant, eosque adhortans ut concordie studerent, nec Ecclesie corpus distrahere ac discernere vellent, sed futurum Dei iudicium animo reputarent. Et hæc quidem imperator speciali epistola eis suggessit.